

工银安盛人寿盛长红养老年金保险（分红型） 产品说明书

本产品为分红型保险，保单持有人可以保单红利的形式享有保险公司分红型保险产品的盈余分配权。未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。

阅读提示

为方便您了解和购买产品，请您仔细阅读本产品说明书，包括但不限于产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

一、产品基本特征

（一）保单利益

1. 养老年金首次领取日及领取方式

【养老年金首次领取日】

根据被保险人的性别，合同养老年金的首次领取日按以下方式确定。

- 女性：合同养老年金的首次领取日为以下两个日期的较迟者：
 - 1、合同生效后的首个保险合同周年日；
 - 2、被保险人年满 58 周岁后的首个保险合同周年日。
- 男性：合同养老年金的首次领取日为以下两个日期的较迟者：
 - 1、合同生效后的首个保险合同周年日；
 - 2、被保险人年满 63 周岁后的首个保险合同周年日。

【养老年金领取方式】

对于合同的养老年金，我们提供按年领取或按月领取两种方式供投保人选择，并在保险单上载明。

2. 保险责任

在合同保险期间，我们承担以下保险责任：

【养老年金】

根据投保人选择的养老年金领取方式，自首次养老年金领取日（含）起，若被保险人于下表相应养老年金给付日 24 时生存，且合同有效，则我们按下表约定的养老年金给付金额给付“养老年金”予被保险人。

养老年金领取方式	养老年金给付日	养老年金给付金额
按年领取	养老年金首次领取日（含）起至合同满期日（不含）止的每个保险合同周年日	养老年金给付时合同的基本保险金额 × 已交保险费年度数
按月领取	养老年金首次领取日（含）起至合同满期日（不含）止的每个保险合同月度对应日	养老年金给付时合同的基本保险金额 × 已交保险费年度数 × 8.42%

【身故保险金】

在合同有效期内，若被保险人身故，我们按以下两项金额中的较大者给付“身故保险金”予身故保险金受益人，合同效力终止：

- 1、被保险人身故时合同的现金价值；
- 2、被保险人身故时合同基本保险金额所对应的已交保险费。

注：上述“合同的现金价值”不包含交清增额的现金价值。

【满期金】

被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日为合同的满期日。

被保险人于满期日当日 24 时生存，且合同有效，我们按以下两项金额之和给付“满期金”予被保险人，合同效力终止：

- 1、合同满期时基本保险金额 × 已交保险费年度数；
- 2、合同满期时基本保险金额所对应的已交保险费。

3. 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向投保人退还合同的现金价值。

除上述责任免除款项外，合同其他免除责任的条款，详见合同“1.4 犹豫期”、“2.3 合同效力的中止”、“2.4 合同效力的恢复”、“2.8 保险事故的通知”、“2.13 如实告知”、“2.15 年龄及性别的确定与错误处理”中相关字体加粗内容。

（二）产品其他信息

1. 投保范围

凡出生满 7 天至 80 周岁且符合我们承保条件者，可作为被保险人参加本保险。

2. 保险期间

投保人提出保险申请、经我们同意承保，合同成立。合同成立日期在保险单上载明。

合同自我们同意承保、收取足额保险费并签发保险合同开始生效。合同生效日期在保险单上载明，保单年度、保险费约定支付日均以该日期计算。

除非有另外的约定，合同的保险期间自保险单所载生效日当日 24 时起，至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日为止。

3. 交费方式

投保人应当按照合同约定向我们一次性或分期支付保险费。若投保人选择分期支付保险费，则在投保人支付首期保险费后，应当在保险费约定支付日交付续期保险费。

4. 等待期

该产品不涉及等待期。

5. 犹豫期

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

6. 分红险主要投资策略

公司资产配置以资产负债匹配管理为原则。根据分红险账户的负债特性和投资目标，考虑利率风险、信用风险、市场风险、流动性风险等主要投资风险，增强多元化资产配置，探索优质资产和潜在投资机会提高投资账户的资产和负债在成本收益、期限结构和流动性上的匹配度，追求投资收益的长期、稳定增长，在风险可控的前提下努力提高投资收益。

二、红利及红利分配

合同为分红保险合同，投保人享有参与分配我们分红保险业务可分配盈余的权利。在合同保险期间内，我们每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。**红利是不保证的**。若我们确定合同有红利分配，则该红利将于保单周年日分配给投保人。在合同保险期间内，我们会每年向投保人提供红利通知书。

（一）红利来源

本分红产品的红利来源主要包括死差、利差和费差三个因素，具体如下：

1. **死差**。分红产品的实际身故给付与产品定价假设之间的差异。影响该差异的主要方面是公司分红产品业务的总体质量。

2. **利差**。公司分红产品的实际投资回报率与定价假设投资回报率之间的差异。影响该差异的主要方面是公司投资运作的质量。

3. **费差**。公司实际运营过程中产生的费用与产品定价时预计的公司运营费用之间的差异。影响该差异的主要方面是公司在日常运营过程中发生的各项费用的大小。

（二）红利分配方式

产品红利的分配方式为现金红利，无终了红利。

分发红利当时，合同必须有效，且投保人已交清上一保单年度的应交保险费。

合同在效力中止期间，不享有红利的分配。

（三）红利处理方式

经我们审核同意，投保人可选择以下任何一种周年红利的处理方式：

1、现金领取。

2、抵交保险费。

3、累积生息：红利将存放于本公司，按公司每年确定并公布的红利累积利率以年复利方式累积生息。合同效力终止时，我们将存放于本公司的红利本息向投保人一次付清。

4、交清增额：

根据被保险人的投保年龄、性别、交费期间、保单年度，以红利作为一次交清的交清增额的净保险费购买交清增额保险，增加合同交清增额的基本保险金额，在我们给付各类保险金时，按如下方式给付相应金额予各类保险金受益人：

（1） 给付养老年金时：根据投保人选择的养老年金领取方式，将按下述金额给予被保险人：

➤ 按年领取：给付金额等值于养老年金给付时累积交清增额的基本保险金额

➤ 按月领取：给付金额等值于养老年金给付时累积交清增额的基本保险金额 $\times 8.42\%$

（2） 给付身故保险金时：将被保险人身故时累积交清增额的现金价值给予身故保险金受益人。

（3） 给付满期金时：将合同满期时累积交清增额的基本保险金额给予被保险人。

累积的交清增额也参与以后各保单年度的周年红利计算。

若投保人申请减少合同基本保险金额，则合同的累积交清增额的基本保险金额同比例减少，我们将向投保人退还累积交清增额的基本保险金额减少部分对应的现金价值。

（四）红利分配政策以及确定保单红利水平的影响因素

在会计年度末，公司确定可分配盈余的数额，其中分配给保单持有人的比例不低于可分配盈余的 70%。投保人每年获得的红利是不保证的，会随公司的经营变化（死差、利差和费差等因素的变化）而变化，因此投保人在一定程度上承担公司业务经营和投资运作的部分风险。

我们坚持资产负债匹配和稳健的投资策略，从负债的特性着手配置各类资产的比例，并积极跟踪市场适度调整，严格控制和防范组合的风险，以长期稳定的收益回报客户。

三、利益演示

示例 1

40 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛长红养老年金保险（分红型），保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，领取方式选择按年领取，周年红利处理方式选择累积生息，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

保单年度 末/年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 （现金 价值）	身故保 险金	周年红利		累积红利		身故总利益		生存总利益	
			当年给 付养老 年金	累计养 老年金				保证利 益演示	红利利 益演示	保证利 益演示	红利利 益演示	保证利 益演示	红利利益演 示	保证利益演 示	红利利益演 示
1/41	100,000	100,000	0	0	0	43,575	100,000	0	866	0	866	100,000	100,866	43,575	44,441
2/42	100,000	200,000	0	0	0	96,814	200,000	0	2,066	0	2,946	200,000	202,946	96,814	99,760
3/43	100,000	300,000	0	0	0	157,217	300,000	0	3,286	0	6,284	300,000	306,284	157,217	163,502
4/44	100,000	400,000	0	0	0	223,926	400,000	0	4,528	0	10,923	400,000	410,923	223,926	234,849
5/45	100,000	500,000	0	0	0	295,268	500,000	0	5,792	0	16,906	500,000	516,906	295,268	312,174
6/46	0	500,000	0	0	0	489,485	500,000	0	5,893	0	23,095	500,000	523,095	489,485	512,580
7/47	0	500,000	0	0	0	498,047	500,000	0	5,996	0	29,495	500,000	529,495	498,047	527,542
8/48	0	500,000	0	0	0	506,763	506,763	0	6,101	0	36,113	506,763	542,876	506,763	542,876
9/49	0	500,000	0	0	0	515,631	515,631	0	6,208	0	42,953	515,631	558,584	515,631	558,584
10/50	0	500,000	0	0	0	524,655	524,655	0	6,316	0	50,021	524,655	574,675	524,655	574,675
20/60	0	500,000	0	0	0	624,048	624,048	0	7,513	0	134,628	624,048	758,676	624,048	758,676
23/63	0	500,000	13,600	13,600	0	643,787	657,387	0	7,914	0	165,564	657,387	822,951	657,387	822,951
30/70	0	500,000	13,600	108,800	0	626,568	640,168	0	7,707	0	244,494	640,168	884,662	735,368	979,862
40/80	0	500,000	13,600	244,800	0	598,042	611,642	0	7,364	0	372,308	611,642	983,950	842,842	1,215,150
50/90	0	500,000	13,600	380,800	0	564,112	577,712	0	6,955	0	520,250	577,712	1,097,962	944,912	1,465,162
60/100	0	500,000	13,600	516,800	0	523,755	537,355	0	6,469	0	691,360	537,355	1,228,715	1,040,555	1,731,915
65/105	0	500,000	0	571,200	513,600	0	513,600	0	6,193	0	786,669	513,600	1,300,269	1,084,800	1,871,469

示例 2

40 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛长红养老年金保险（分红型），保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，领取方式选择按年领取，周年红利处理方式选择交清增额，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金（现金价值）	身故保险金	当年交清增额保额		累积交清增额保额		交清增额养老年金		累积交清增额养老年金		交清增额满期金		累积交清增额身故保险金		累积交清增额退保金（现金价值）		身故总利益		生存总利益	
			当年给付养老年金	累计养老年金				保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1/41	100,000	100,000	0	0	0	43,575	100,000	0	42	0	42	0	0	0	0	0	0	0	524	0	524	100,000	100,524	43,575	44,099
2/42	100,000	200,000	0	0	0	96,814	200,000	0	98	0	139	0	0	0	0	0	0	0	1,816	0	1,816	200,000	201,816	96,814	98,630
3/43	100,000	300,000	0	0	0	157,217	300,000	0	154	0	293	0	0	0	0	0	0	0	3,944	0	3,944	300,000	303,944	157,217	161,161
4/44	100,000	400,000	0	0	0	223,926	400,000	0	210	0	503	0	0	0	0	0	0	0	6,982	0	6,982	400,000	406,982	223,926	230,908
5/45	100,000	500,000	0	0	0	295,268	500,000	0	265	0	768	0	0	0	0	0	0	0	11,007	0	11,007	500,000	511,007	295,268	306,274
6/46	0	500,000	0	0	0	489,485	500,000	0	268	0	1,036	0	0	0	0	0	0	0	23,583	0	23,583	500,000	523,583	489,485	513,068
7/47	0	500,000	0	0	0	498,047	500,000	0	271	0	1,308	0	0	0	0	0	0	0	30,280	0	30,280	500,000	530,280	498,047	528,327
8/48	0	500,000	0	0	0	506,763	506,763	0	275	0	1,582	0	0	0	0	0	0	0	37,282	0	37,282	506,763	544,045	506,763	544,045
9/49	0	500,000	0	0	0	515,631	515,631	0	278	0	1,860	0	0	0	0	0	0	0	44,600	0	44,600	515,631	560,231	515,631	560,231
10/50	0	500,000	0	0	0	524,655	524,655	0	281	0	2,141	0	0	0	0	0	0	0	52,243	0	52,243	524,655	576,898	524,655	576,898
20/60	0	500,000	0	0	0	624,048	624,048	0	317	0	5,148	0	0	0	0	0	0	0	149,376	0	149,376	624,048	773,424	624,048	773,424
23/63	0	500,000	13,600	13,600	0	643,787	657,387	0	329	0	6,122	0	6,122	0	6,122	0	0	0	187,140	0	181,018	657,387	844,527	657,387	844,527
30/70	0	500,000	13,600	108,800	0	626,568	640,168	0	385	0	8,639	0	8,639	0	58,816	0	0	0	233,313	0	224,674	640,168	873,481	735,368	1,018,858
40/80	0	500,000	13,600	244,800	0	598,042	611,642	0	500	0	13,076	0	13,076	0	168,638	0	0	0	276,013	0	262,937	611,642	887,655	842,842	1,274,417
50/90	0	500,000	13,600	380,800	0	564,112	577,712	0	715	0	19,124	0	19,124	0	330,848	0	0	0	269,511	0	250,387	577,712	847,223	944,912	1,526,147
60/100	0	500,000	13,600	516,800	0	523,755	537,355	0	1,461	0	29,324	0	29,324	0	571,976	0	0	0	168,550	0	139,226	537,355	705,905	1,040,555	1,751,757
65/105	0	500,000	0	571,200	513,600	0	513,600	0	6,664	0	45,791	0	0	0	710,665	0	45,791	0	45,791	0	0	513,600	559,391	1,084,800	1,841,255

以上各示例注释说明：

- 1、 该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，且保单的红利分配是不确定的。红利水平是不保证的，在某些年度可能为零。
- 2、 以上利益演示表中的数值统一采用四舍五入的方式保留到整数位。
- 3、 以上利益演示假设在整个保险期间，“年度保险费”和“累计保险费”在保单年度初发生，其余均在保单年度末发生。
- 4、 若投保人选择的是按月支付保险费，则按月支付的保险费在每月初发生，且上表中“年度保险费”一列为一年所支付的保险费之和。
- 5、 以上利益演示所列“退保金（现金价值）”不包含当年度的养老年金（若有）和满期金（若有），“身故保险金”基于假设发生在保单年度末，且未领取当年度的养老年金（若有）和满期金（若有）。“累积交清增额退保金（现金价值）”不包含当年度交清增额养老年金（若有）和交清增额满期金（若有），“累积交清增额身故保险金”基于假设发生在保单年度末，且未领取当年度的交清增额养老年金（若有）和交清增额满期金（若有）。
- 6、 以上利益演示所列“身故保险金”、“退保金（现金价值）”、“养老年金”、“满期金”不包含因红利分配而产生的相关利益。

- 7、 “满期金”和“身故保险金”仅给付一项为限。
- 8、 客户在投保时，仅可选择一种周年红利处理方式。
- 9、 若客户选择现金领取的周年红利处理方式，可参考“周年红利”列。
- 10、若客户选择累积生息的周年红利处理方式，可参考“累积红利”列。上述演示中的“累积红利”以各年度周年红利为基础，按假定的现金红利累积生息利率计算，已包含当年度的周年红利，实际现金红利累积生息利率可能高于或低于该利率，以公司公布为准。
- 11、在以上累积生息的红利利益演示情况下，“身故总利益”包含“身故保险金”及“累积红利”；“生存总利益”包含“累计养老年金”（若有）、“满期金”（若有）、“退保金（现金价值）”及“累积红利”。根据保险合同的具体约定，红利的领取人、退保金（现金价值）的领取人、各类保险金的受益人可能并不为同一人。
- 12、在以上交清增额的红利利益演示情况下，“身故总利益”包含“身故保险金”及“累积交清增额身故保险金”；“生存总利益”包含“累计养老年金”（若有）、“满期金”（若有）、“退保金（现金价值）”、“累积交清增额养老年金”（若有）、“交清增额满期金”（若有）及“累积交清增额退保金（现金价值）”。根据保险合同的具体约定，退保金（现金价值）的领取人、各类保险金的受益人可能并不为同一人。
- 13、以上利益演示仅供参考，实际各项保单利益以保险合同约定为准。

四、犹豫期及退保

【犹豫期】

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

在此期间如果投保人确定此保险合同与投保人的需求不相符，可向我们书面提出解除合同的申请，并将合同退还我们。合同自我们收到书面申请之日正式解除，我们自始不承担保险责任，并无息退还已收合同全部保险费。

投保人要求解除合同时，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

【合同的解除和现金价值】

如投保人在犹豫期后申请解除合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书起，合同效力终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向投保人退还合同的现金价值。

投保人在犹豫期后解除合同会受到一定损失。

现金价值是指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

合同为分红保险合同，若投保人选择红利的处理方式选择为交清增额的，则合同实际现金价值金额等于保险合同上载明的现金价值与交清增额的现金价值之和。由于因红利分配而产生的交清增额利益是不保证的、且无法事先确定，只能根据每年分红的实际状况确定，故累积交清增额的现金价值未在保险合同上载明，且不参与合同的借款、垫交保险费。

【声明】

我已认真阅读并理解了工银安盛人寿盛长红养老年金保险（分红型）产品说明书的全部内容，贵公司委托的代理机构销售人员也给予了我必要的解释和说明。因此我已经理解并认可我购买的产品是工银安盛人寿保险有限公司的产品，我已经理解并认可本产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。

投保人签署：_____

签署日期：_____

营销人员签署：_____

签署日期：_____